**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Michal Drobílek**

**Zásada subsidiarity trestní represe**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 25. června 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 185 317 znaků včetně mezer.

Michal Drobílek

V Praze dne 25. června 2018

Děkuji panu prof. JUDr. Pavlu Šámalovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování.

# Obsah

<b>ÚVOD</b> ..... <b>1</b>
<b>1 FUNKCE A ÚČEL TRESTNÍHO PRÁVA</b> ..... <b>3</b>
1. 1 HISTORICKÉ POJETÍ TRESTNÍHO PRÁVA ..... 3
1. 2 POVAHA TRESTNÍHO PRÁVA PODLE PLATNÉHO TRESTNÍHO ZÁKONÍKU ..... 5
<b>2 ZÁSADA SUBSIDIARITY TRESTNÍ REPRESE</b> ..... <b>10</b>
2. 1 HISTORICKÝ VÝVOJ VNÍMÁNÍ SUBSIDIÁRNÍ POVAHY TRESTNÍHO PRÁVA ..... 11
2. 2 ZÁSADA SUBSIDIARITY TRESTNÍ REPRESE V TRESTNÍM ZÁKONÍKU ..... 15
2. 3 VZTAH PODMÍNEK PRO UPLATNĚNÍ ZÁSADY SUBSIDIARITY TRESTNÍ REPRESE ..... 17
2. 4 POSTAVENÍ ZÁSADY SUBSIDIARITY TRESTNÍ REPRESE MEZI DALŠÍMI ZÁSADAMI TRESTNÍHO PRÁVA HMOTNÉHO..... 19
2. 5 ZÁSADA SUBSIDIARITY TRESTNÍ REPRESE A PRINCIP ULTIMA RATIO..... 24
<b>3 POJETÍ TRESTNÉHO ČINU</b> ..... <b>27</b>
3. 1 TRESTNÝ ČIN PODLE ZÁKONA Č. 140/1961 Sb. .... 27
3. 2 OBECNÉ PŘÍSTUPY K POJETÍ TRESTNÉHO ČINU..... 31
3. 3 POJETÍ TRESTNÉHO ČINU DE LEGE LATA ..... 33
3. 4 POKUSY O SJEDNOCENÍ VÝKLADU A APLIKACE USTANOVENÍ § 12 ODS. 2 TRESTNÍHO ZÁKONÍKU ..... 41
<b>4 KRITÉRIA SPOLEČENSKÉ ŠKODLIVOSTI</b> ..... <b>52</b>
4. 1 HODNOCENÍ SPOLEČENSKÉ NEBEZPEČNOSTI PODLE TR. ZÁKONA ..... 52
4. 2 HODNOCENÍ SPOLEČENSKÉ ŠKODLIVOSTI DE LEGE LATA..... 53
<b>5 PROCESNÍ DŮSLEDKY APLIKACE ZÁSADY SUBSIDIARITY TRESTNÍ REPRESE</b> ..... <b>57</b>
<b>6 ZÁSADA OPORTUNITY A JEJÍ ODLIŠNOSTI</b> ..... <b>59</b>
6. 1 KOREKTIVY V TRESTNÍM PRÁVU DE LEGE LATA..... 60
6. 2 KOREKTIVY V TRESTNÍM PRÁVU DE LEGE FERENDA ..... 62
<b>7 VZTAH ZÁSADY SUBSIDIARITY TRESTNÍ REPRESE A TZV. ODKLONŮ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ</b> ..... <b>66</b>
<b>8 LEGISLATIVNÍ POŽADAVKY ZÁSADY SUBSIDIARITY TRESTNÍ REPRESE</b> ..... <b>70</b>
8. 1 LEGISLATIVNÍ ROVINA ZÁSADY SUBSIDIARITY TRESTNÍ REPRESE ..... 70
8. 2 KRIMINALIZACE A DEKRIMINALIZACE V SOUČASNÉM ČESKÉM PRÁVU ..... 72
<b>ZÁVĚR</b> ..... <b>77</b>
<b>SEZNAM ZKRATEK</b> ..... <b>I</b>
<b>POUŽITÉ PRAMENY A LITERATURA</b> ..... <b>II</b>
<b>ABSTRAKT A KLÍČOVÁ SLOVA</b> ..... <b>XI</b>
<b>ABSTRACT AND KEY WORDS</b> ..... <b>XII</b>

# Úvod

Tématem této diplomové práce je jedna ze základních zásad trestního práva hmotného, a to zásada subsidiarity trestní represe. Byť tuto zásadu na našem území poprvé explicitně formuloval až nynější zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, není tato pro naše trestní právo žádnou novinkou, jak bude dále ukázáno, a uplatňovala se již mnohem dříve jak v trestněprávní nauce, tak i v praxi orgánů činných v trestním řízení, kde při jejím formulování a uplatňování hrál po dlouho dobu prim Ústavní soud České republiky.

Po stručné exkurzi o funkcích a povaze trestního práva jako takového, s přihlédnutím k dopadům nového trestního zákoníku, jsem zařadil kapitolu o samotné zásadě subsidiarity trestní represe, ve které se, mimo její historickou genezi na našem území, věnuji především jejímu významu a důsledkům pro trestní právo hmotné. V dalších podkapitolách se zabývám také postavením zásady subsidiarity trestní represe mezi dalšími zásadami trestního práva hmotného a vztahu zásady subsidiarity trestní represe a principu ultima ratio.

V dalších částech se zabývám především dvěma hlavními aspekty, ve kterých se zásada subsidiarity trestní represe projevuje, a to aspektem aplikačním a legislativním. Aplikačnímu aspektu se věnuji především v kapitole o pojetí trestného činu, kde se pokouším analyzovat pojem a pojetí trestního činu podle dřívější právní úpravy a jejich vývoj až do současného, platného stavu právní úpravy. Aplikačnímu aspektu zásady subsidiarity trestní represe se poté dále věnuji v kapitole o kritériích společenské škodlivosti, kapitole o procesních důsledcích aplikace zásady subsidiarity trestní represe a v kapitole věnované zásadě oportunity a jejím odlišností.

V následující kapitole o vztahu zásady subsidiarity trestní represe a tzv. odklonů v trestním řízení se z hlediska výše vymezených aspektů zásady subsidiarity trestní represe dostávám na jejich pomezí. V této kapitole se zamyslím nad souvislostmi obou uvedených institutů, a to zejména s ohledem na dále vyložený vnitřní princip ultima ratio.

V osmé kapitole pak podávám bližší pojednání o legislativním aspektu zásady subsidiarity trestní represe a s ním souvisejícími fenomény kriminalizace a dekriminalizace. Vzhledem

k tématu a možnostem této práce se pak alespoň krátce zamýšlím nad tím, zda platný stav trestněprávní úpravy je souladný s legislativními požadavky zásady subsidiarity trestní represe.

# 1 Funkce a účel trestního práva

Pro plné pochopení smyslu a účelu zásady subsidiarity trestní represe, jejího postavení v trestním právu hmotném a její interpretace a aplikace je nejdříve nutné se krátce pozastavit u samotných funkcí a účelu trestního práva jako takového, nad jeho podstatou a povahou.

## 1. 1 Historické pojetí trestního práva

Trestní právo bývá označováno za nejstarší (původní) právní odvětví. Jeho historické kořeny bývají spojovány s odplatou, krevní mstou za závažná protispolečenská jednání. V moderní právní vědě je trestní právo, hmotné i procesní, považováno za ryze veřejnoprávní odvětví, nebylo tomu tak ovšem vždy. Trestní právo si velmi dlouhou dobu zachovávalo jistý punc soukromoprávního charakteru. Jedná se právě zejména o zmíněnou odplatu, kdy kupříkladu i vražda byla ještě v raném středověku brána jako zásah do soukromoprávních vztahů a nikoli poškození zájmů veřejných. Jakýmsi trestem poté byla soukromá msta obětí trestných činů, v tomto případě pozůstalých.<sup>1</sup> Až postupem času se velmi pozvolna začalo trestní právo posouvat z oblasti soukromoprávní do oblasti veřejnoprávní, a to zpočátku v oblasti deliktů zasahujících zjevně do obecných (veřejných) zájmů, kupříkladu

[…]


---

<sup>229</sup> De iure toto přirozeně neplatí, jelikož zásada subsidiarity trestní represe by se v trestním právu uplatňovala i bez jejího výslovného zakotvení v trestním zákoníku, jak bylo již výše vysvětleno.

<sup>230</sup> KANDOVÁ, Katarína. K některým aktuálním hmotněprávním a procesním konsekvencím § 12 odst. 2 Trz. *Trestněprávní revue*. C. H. Beck, s. r. o., 2018, č. 1, str. 6.

Nejvyššího soudu a Ústavního soudu ve výkladu a aplikaci zásady subsidiarity trestní represe jednotná, byť ne všichni autoři s tímto souhlasí. Bude proto nadále velmi zajímavé sledovat vývoj judikatury těchto vrcholných soudů v této věci. Klíčové ale samozřejmě je a bude, jak se k této judikatuře postaví i obecné soudy, zejména soudy rozhodující v prvním stupni.

Již jen tezovitě bych zde rád shrnul nejdůležitější závěry, ke kterým jsem došel stran shora nastíněného aplikačního aspektu zásady subsidiarity trestní represe. Zásada subsidiarity trestní represe nepředstavuje materiální znak definice trestného činu a uplatňuje se mimo ni. Zásada subsidiarity trestní represe není v trestním zákoníku vyjádřena jako norma, ale jako právní zásada. Společenská škodlivost není materiálním znakem definice trestného činu, ale slouží pouze jako jedna z podmínek pro uplatnění zásady subsidiarity trestní represe. Hlediska společenské škodlivosti nejsou v zákoně výslovně vymezena. Společenskou škodlivost je třeba hodnotit jak ve vztahu ke znakům příslušné skutkové podstaty trestného činu, tak zároveň ve vztahu k dalším znakům, ve skutkové podstatě neuvedeným. Při hodnocení společenské škodlivosti nelze pominout kritéria povahy a závažnosti činu stanovená v ustanovení § 39 odst. 2 trestního zákoníku, která jsou jinak užívána pro stanovení druhu trestu a jeho výměry, přičemž však nedochází k nepřipustnému směšování aspektu viny a trestu a současně nejde o analogii v základech trestní odpovědnosti.

V platném trestním právu jsou uplatňovány dva korektivy trestního bezpráví, a to hmotněprávní v podobě zásady subsidiarity trestní represe a procesní v podobě zásady oportunitity. Hlediska pro uplatnění obou korektivů jsou v zásadě stejná, hmotněprávní. Nadto je však nutné u principu oportunitity hodnotit hledisko chování obviněného po spáchání činu, které zpravidla nelze u zásady subsidiarity trestní represe hodnotit. Dvojí korekci trestního bezpráví na základě těchto kritérií jsem shledal vzhledem k zásadě *superfluum nocet* jako nevyhovující. *De lege ferenda* tak navrhuji zvážit změnu procesního korektivu v tom smyslu, aby jeho uplatnění bylo krom zmíněného hlediska chování obviněného po činu odůvodněno například též ryze procesními kritérii. Alternativně pak lze zvážit úplné vpuštění procesního korektivu a ponechání trestněprávní korekce výlučně v oblasti hmotného práva.

Těmito výše nastíněnými otázkami se však aplikační aspekt zásady subsidiarity trestní represe samozřejmě nevyčerpává. Vzhledem k jejímu charakteru právní zásady, zásada subsidiarity trestní represe prostupuje celým trestním právem a orgány činné v trestním řízení by si jejího

významu měly být vědomy vždy, kdy vykládají a aplikují normy trestního práva. Na tomto místě je, myslím, třeba znovu zopakovat, že judikatura Ústavního soudu České republiky akcentuje i ústavněprávní rozměr povahy trestního práva jako prostředku ultima ratio a dovozuje též základní subjektivní právo každého nebýt trestán, pokud lze účinně využít dostupných prostředků jiných právních odvětví.

V části věnované tzv. odklonům v trestním řízení docházím k závěru, že vedení trestního řízení standardním způsobem je možné ve vztahu k odklonům chápat jako subsidiární trestněprávní prostředek. S ohledem na vnitřní aspekt principu ultima ratio je tak třeba o uplatnění odklonů uvažovat především u případů méně závažné kriminality, kde náprava pachatele se jeví jako vysoce pravděpodobná. Vzhledem k nízkému praktickému uplatňování odklonů, což dokládám statistikami státního zastupitelství, de lege ferenda navrhuji zvážit změnu právní úpravy v tom smyslu, aby se uplatnění odklonů stalo obligatorním právním prostředkem tam, kde pro ně jsou splněny zákonné podmínky. V tomto ohledu se nabízí cesta rakouské právní úpravy, podle které mají orgány činné v trestním řízení povinnost navrhnout obviněnému uplatnění odklonu, jestliže jsou po něj splněny zákonné podmínky.

V kapitole o legislativním aspektu zásady subsidiarity trestní represe a s ním související kriminalizací a dekriminalizací docházím k závěru, že v současné době převládají spíše tendence ke kriminalizaci a zvyšování trestní represe, přičemž se nejedná čistě o fenomén českého trestního práva, ale o trend celoevropský. Dále je zřejmé, že český zákonodárce se v posledních letech při své normotvorné činnosti mnohdy vůči zásadě subsidiarity trestní represe prohřešil, a to zejména při zavádění nových skutkových podstat trestných činů bez předchozí důsledné analýzy a trestněprávně relevantní argumentace, k čemuž často docházelo z ideologických či populistických důvodů.

Úplným závěrem bych rád vyslovil svou neskromnou naději, že touto prací snad alespoň nepatrně přispěje k zmiňované diskuzi o postavení a významu zásady subsidiarity trestní represe.
