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Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta – katedra trestního práva

Posudek vedoucího

na diplomovou práci Michala Drobílka

"Zásada subsidiarity trestní represe"

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomovou práci studenta 5. ročníku Právnické fakulty UK v Praze Michala

Drobílka, která je věnována problematice subsidiarity trestní represe, považuji vzhledem

k návaznosti na trestní zákoník i judikaturu Nejvyššího soudu a Ústavního soudu, která se

vytvářela v posledních letech, za velmi aktuální.

2. Rozsah práce a datum odevzdání práce

Práce byla zpracována v odpovídajícím rozsahu pro diplomovou práci, neboť její

vlastní text čítá 79 stran, což je počet, který přesahuje obvyklou délku diplomové práce.

V posuzované práci je to však odůvodněno zvoleným přístupem autora a jeho snahou

vypořádat se s důležitými otázkami, které se vztahují k zvolenému tématu. Dalších 15 stran

představuje seznam zkratek, použité prameny a literatura, jakož i abstrakt v českém a

anglickém jazyce a klíčová slova.

Práce byla odevzdána dne 25. 6. 2018.

Oponentem byl ustanoven doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

3. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Náročnost tématu navazuje na jeho aktuálnost a vyplývá zejména ze skutečnosti, že se

jedná o hmotněprávní zásadu, byť tato zásada byla vytvořena teorií trestního práva, když již

ve třicátých letech minulého století prof. August Miřička psal: „Pro trestního zákonodárce

musí… být vůdčí myšlenkou, že trestní moc státní nemá býti přepínána, nýbrž jí užíváno jen

potud, pokud je toho nutně zapotřebí (ekonomie trestní hrozby).“ S ohledem na to, je třeba k ní

přistupovat jako k jednomu z principů trestního práva hmotného, které tvoří základ trestního

práva jako právního odvětví v tom smyslu, že mají prioritu pro vytvoření i aplikaci systému

trestního práva hmotného, vymezují limity pro funkce trestního práva (viz shora bod 1.)

a tvoří fundamentální základ pro jednotlivé trestněprávní instituty, které jsou na nich

vybudovány, ale současně jednotlivé právní instituty slouží i k jejich uplatňování, neboť

základní zásady se mají aplikovat nikoli přímo, ale v zásadě jen prostřednictvím právních
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institutů a jednotlivých norem trestního práva (srov. Dworkin, R., Bayles, M., u nás např.

Holänder, P. atd.).

Hlavní metodou zpracování práce je analýza právní úpravy ve světle trestněprávní

literatury a judikatury zejména Ústavního a Nejvyššího soudu v návaznosti na právní úpravu

této zásady v § 12 odst. 2 tr. zákoníku, který stanoví: „Trestní odpovědnost pachatele

a trestněprávní důsledky s ní spojené lze uplatňovat jen v případech společensky škodlivých,

ve kterých nepostačuje uplatnění odpovědnosti podle jiného právního předpisu.“

Při tomto přístupu diplomant prokázal dobré teoretické znalosti, které se projevily při

zpracování např. historické části práce a zejména při obecných výkladech k zásadě

subsidiarity trestní represe a pojetí trestného činu v trestním zákoníku.

4. Formální a systematické členění práce

Po stručném úvodu se diplomant zabýval funkcemi a účelem trestního práva, obecným

vymezením zásady subsidiarity trestní represe a pojetím trestného činu, a to včetně kritérií

společenské škodlivosti. Autor nepominul ani její procesní důsledky a zásadu oportunity, jako

procesní korektiv umožňující zastavit trestní stíhání, a to v rámci pojednání o korektivech

v trestním právu, jakož i vztahem zásady subsidiarity trestní represe k tzv. odklonům

v trestním řízení. Jádrem práce jsou vedle kapitoly věnované vymezení zásady subsidiarioty

trestní represe zejména kapitoly o pojetí trestného činu a kritériích společenské škodlivosti.

V závěru práce se zabýval i legislativními požadavky vyplývajícími z této zásady. Zvolená

systematika je obvyklá těmto druhům diplomových prací, které se zabývají zásadami

právního oboru, a proto ji nelze ničeho vytknout, pokud zejména akceptujeme u hmotněprávní

zásady i procesní souvislosti.

V závěru práce diplomant uvedl přehledné shrnutí svého přístupu k zvolené

problematice a hlavních myšlenek diplomové práce.

5. Vyjádření k práci a hodnocení způsobu zpracování tématu

V souladu se zadáním tvoří východisko kapitola věnovaná vymezení zásady

subsidiarity trestní represe jako „jedné z nejstěžejnějších zásad trestního práva hmotného“.

V této kapitole se autor vedle historického přístupu zabývá vymezením této zásady v trestním

zákoníku, a to zejména na základě teorie, kdy správně věnuje pozornost jejímu

interpretačnímu a aplikačnímu významu, kdy názory v české teorii nejsou zcela jednotné, a

také judikatury Nejvyššího soudu na rozsah uplatnění jednotlivých zákonných důvodů

dovolání. Správně se také zabývá postavením zásady subsidiarity trestní represe mezi dalšími

zásadami trestního práva hmotného. V této souvislosti autor s potřebným teoretickým

přístupem pojednává o všech zásadních problémech vztahujícím se k vymezení i aplikaci této

zásady a souvislostmi s ostatními zásadami. Zabývá se i kritickými názory na vymezení

zásady subsidiarity trestní represe (viz zejména citace prací Fenyka a Kratochvíla), kdy se

přiklání ke Kratochvílově přístupu. Správně podle mého názoru uzavírá, že byť by byla

používána i v případě, že by trestním zákoníku výslovně uvedena nebyla, plní i jiné účely,

neboť je i hmotněprávním korektivem rozsahu trestního bezpráví. Poměrně stručně se

diplomant zabývá principem ultima ratio, který by si podle mého názoru zasluhoval více

pozornosti, např. vzhledem k poměrně rozsáhlé judikatuře Ústavního soudu, která by měla být

v práci podrobena většímu rozboru, než tomu je v práci (str. 24 až 26).

Zvláštní pozornost diplomant věnoval pojmu trestného činu a zejména jeho pojetí, kde

sumarizoval jednotlivé přístupy různých autorů v literatuře, a to i ve srovnání s pojmem
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trestného činu podle trestního zákona č. 140/1961 Sb. Stručně zde hodnotí i judikaturu

Ústavního soudu a dospívá k závěru, že byť se na to názory v literatuře různí jde podle jeho

názoru o pojetí formálně materiální či materiálně formální. V tomto směru hodnotí tzv.

pražské pojetí vymezené v učebnicích zpracovaných autorskými kolektivy pod vedením Oty

Novotného, Jiřího Jelínka či Pavla Šámala a brněnské pojetí reprezentované v učebnici

Vladimíra Kratochvíla, přičemž nakonec se přiklání k pražskému pojetí s tím, že pokud by se

soud měl při použití zásady subsidiarity trestní represe striktně držet jen znaku konkrétního

posuzovaného trestného činu, nemohl by vyjádřit skutečnou společenskou škodlivost

posuzovaného případu (srov. str. 41 až 50 práce). Zajímavá je i osmá kapitola, ve které se

zabývá legislativními požadavky zásady subsidiarity trestní represe zejména ve světle

kriminalizace a dekriminalizace v současném českém právu (str. 70 až 76).

Ve všech těchto částech diplomové práce autor pracoval samostatně a s dostatečnou

hloubkou poznáním avšak práce je do značné míry popisná, vychází z dostupné literatury a

chybí zde ve větším rozsahu vlastními názory diplomanta, byť jsou v ní zastoupeny i partie

diskusní či polemické. Autor se snažil uchopit zásadu subsidiarity trestní represe ve všech

souvislostech, a to i procesních (srov. kapitoly 5., 6. a 7.), což vedlo k tomu, že práce

v některých částech, které by si to zasloužily, neřeší hlouběji nastíněnou problématiku (např.

v části věnované postavení zásady subsidiarity trestní represe mezi dalšími zásadami trestního

práva hmotného či v partii popisující její vztah k tzv. odklonům, kde se objevuje např.

poměrně zjednodušující teze, že „(m)oderní západní trestní právo je jednoznačně postaveno

na ryze veřejnoprávní koncepci“). Práce má logickou stavbu, když diplomant postupuje při

svém výkladu od obecného k zvláštnímu, což přispívá přehlednosti a čtenářské vstřícnosti

práce.

Z hlediska tzv. plagiátorství práce nevykazuje i na základě „programového“ hodnocení

vyšší míru shody s pracemi tohoto druhu. Dobrá je logická stavba práce a práce s literaturou a

judikaturou, jejíž přehled je v připojeném seznamu použité literatury a pramenů. Práce je

psána srozumitelně a na potřebné jazykové úrovni. Celkově dobrá je úprava práce a její

přehledné členění.

Velmi dobrá je také práce se zdroji, a to zejména s literaturou, jejíž přehled je

v připojeném seznamu použité literatury a pramenů. Méně pozornosti autor věnuje judikatuře,

která mohla být v určitých partiích práce využita více. Autor v žádném směru nevyužil

zahraniční zdroje, neboť do své práce nezařadil žádnou komparativní kapitolu, což lze

považovat za určitý nedostatek. I přes tento dílčí nedostatek, který lze pochopit vzhledem

k rozsahu posuzované práce, předložená diplomová práce vykazuje dobrou úroveň ve

srovnání s obvyklými diplomovými pracemí.

Celkově lze hodnotit diplomovou práci Michala Drobílka jako dobrou.

Z uvedeného zhodnocení pak vyplývají otázky pro obhajobu diplomové práce:

1. V čem diplomant vidí největší problém týkající se uplatňování zásady subsidiarity

trestní represe v praxi?

2. Proč se domnívá, že „(m)oderní západní trestní právo je jednoznačně postaveno na

ryze veřejnoprávní koncepci“ (str. 66 diplomové práce)?

Práce v zásadě naplnila vytčený cíl diplomové práce, neboť podala odborný rozbor

zásady subsidiarity trestní represe. Podaný výklad svědčí o tom, že se autor dostatečně

seznámil s problematikou s touto problematikou, která je značně složitá. Práce je psána

srozumitelně a na potřebné jazykové úrovni. Celkově dobrá je úprava práce a její přehledné

členění. Práce s ohledem na své zaměření a svou povahu neobsahuje grafy či tabulky
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Předložená diplomová práce Michala Drobílka vyhovuje požadavkům kladeným

na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhovaná známka – 2.

V Praze dne 17. srpna 2018

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph. D.